2 支付系统智能化升级项目 80,000.00 71,408.66

合计 138,359.25 129,767.91

募集资金到位后，上市公司优先保障支付现金对价；中介机构费用拟自“支

付系统智能化升级项目”中扣除，最终实际用于“支付系统智能化升级项目”的

募集资金不超过71,408.66万元。若最终募集配套资金总额不足，则不足部分将由

上市公司以自有资金或者其他融资方式解决。若上市公司或标的公司以自有或自

筹资金先行投入，则待募集资金到位后可进行置换。

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产为前提条件，但本次募集

配套资金成功与否并不影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。

（六）决议有效期

与本次募集配套资金有关的决议自股东大会审议通过之日起12个月内有效。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主要从事商品零售业务，以百货业态为主，超市、

餐饮等多种业态协同。公司在北京拥有翠微百货翠微店（A、B座）、牡丹园店、

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

30

龙德店、大成路店、当代商城中关村店、鼎城店和甘家口百货7家门店，建筑面

积共计40.23万平方米。公司业务经营模式包括联营、自营及租赁，以联营为主，

营业收入主要来自于商品销售和租赁业务收入。

面对新的经济形势和市场环境，公司持续推进百货零售主业的转型升级，积

极拓展新零售业态、新生活领域，增强生活服务业发展的新动力，积极延伸投资

发展新兴领域，促进生活与科技的融合，推进与海淀区建设城市新形态、全国科

技创新中心核心区的战略协同。

本次交易完成后，上市公司将持有海科融通98.2975%股权，上市公司的主要

业务将新增第三方支付服务。海科融通作为国内较早获得第三方支付牌照的公

司，长期深耕第三方支付服务领域，综合服务能力突出、项目经验丰富、牌照资

质齐备，目前与中国银联以及众多的商户拓展服务机构、商户保持良好的合作关

系。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可

持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，

符合本公司全体股东的利益。

（二）对股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为524,144,222股，控股股东翠微集团持有

172,092,100股，占比为 32.83%；翠微集团一致行动人海淀国资中心持有

155,749,333股，占比为29.71%。本次交易前后，上市公司的股权变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

翠微集团 172,092,100 32.83% 172,092,100 23.01% 172,092,100 19.02%

海淀国资中心 155,749,333 29.71% 155,749,333 20.83% 155,749,333 17.21%

海淀科技 - - 79,623,834 10.65% 79,623,834 8.80%

其他投资者 196,302,789 37.45% 340,277,425 45.51% 340,277,425 37.60%

配套融资认购方 - - - - 157,243,266 17.38%

合计 524,144,222 100.00% 747,742,692 100.00% 904,985,958 100.00%

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

31

注：1、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技同受海淀区国资委控制，系一致行动人。

2、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技不参与配套融资认购，配套融资发行总股

数不超过本次交易前公司总股本的 30%，即发行股数上限为 157,243,266 股。

本次交易前后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会

导致控制权变更，不构成重组上市。

（三）对主要财务指标的影响

根据大华会所出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务

指标变化情况如下表所示：

单位：万元

项目
2020 年 3 月 31 日/2020 年 1-3 月 2019 年 12 月 31 日/2019 年

交易前 交易后 变动幅度 交易前 交易后 变动幅度

总资产 505,518.73 658,916.68 30.34% 539,980.15 724,326.77 34.14%

总负债 185,469.54 314,434.67 69.53% 215,243.52 379,687.23 76.40%

所有者权益 320,049.19 344,482.01 7.63% 324,736.63 344,639.54 6.13%

营业收入 24,663.18 91,676.75 271.72% 493,625.28 793,677.64 60.79%

营业成本 10,874.57 67,446.06 520.22% 395,321.07 643,051.72 62.67%

利润总额 -4,036.35 1,495.72 137.06% 23,639.30 45,605.73 92.92%

净利润 -4,687.43 -154.63 96.70% 17,619.92 36,210.13 105.51%

归属于母公司所

有者的净利润
-4,685.35 -304.62 93.50% 17,619.56 35,746.93 102.88%

基本每股收益

（元/股）
-0.0894 -0.0041 95.44% 0.3362 0.4781 42.21%

注：以上数据未考虑配套融资。

本次交易后，上市公司的总资产、所有者权益、营业收入、净利润、每股收

益等指标均有不同程度提高，财务状况明显改善，盈利能力明显增强。

九、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易已获翠微集团、海淀国资中心的原则性同意；

2、交易对方已履行各自有关审批程序审议通过参与本次交易；

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

32

3、本次交易预案已获得上市公司第六届董事会第三次会议审议通过；

4、本次交易预案（修订稿）已获得上市公司第六届董事会第五次会议审议

通过；

5、本次交易标的资产评估结果已获得有权国有资产管理部门核准；

6、本次交易的审计、评估及本次交易方案已获得上市公司第六届董事会第

七次会议审议通过；

7、本次交易已获得有权国有资产管理部门批准；

8、本次交易已获得上市公司2020年第一次临时股东大会审议批准；

9、本次交易已通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

10、本次交易方案调整已获得第六届董事会第九次会议审议通过；

11、本次交易重组报告书（草案）修订已获得第六届董事会第十次会议审议

通过；

12、本次交易已获得中国证监会的核准批复。

[…]

募集资金到位后，上市公司优先保障支付现金对价；中介机构费用拟自“支

付系统智能化升级项目”中扣除，最终实际用于“支付系统智能化升级项目”的

募集资金不超过71,408.66万元。若最终募集配套资金总额不足，则不足部分将由

上市公司以自有资金或者其他融资方式解决。若上市公司以自有资金先行投入，

则待募集资金到位后再进行置换。

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产为前提条件，但本次募集

配套资金成功与否并不影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

71

（六）决议有效期

与本次募集配套资金有关的决议自股东大会审议通过之日起12个月内有效。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主要从事商品零售业务，以百货业态为主，超市、

餐饮等多种业态协同。公司在北京拥有翠微百货翠微店（A、B座）、牡丹园店、

龙德店、大成路店、当代商城中关村店、鼎城店和甘家口百货7家门店，建筑面

积共计40.23万平方米。公司业务经营模式包括联营、自营及租赁，以联营为主，

营业收入主要来自于商品销售和租赁业务收入。

面对新的经济形势和市场环境，公司持续推进百货零售主业的转型升级，积

极拓展新零售业态、新生活领域，增强生活服务业发展的新动力，积极延伸投资

发展新兴领域，促进生活与科技的融合，推进与海淀区建设城市新形态、全国科

技创新中心核心区的战略协同。

本次交易完成后，上市公司将持有海科融通98.2975%股权，上市公司的主要

业务将新增第三方支付服务。海科融通作为国内较早获得第三方支付牌照的公

司，长期深耕第三方支付服务领域，综合服务能力突出、项目经验丰富、牌照资

质齐备，目前与中国银联以及众多的商户拓展服务机构、商户保持良好的合作关

系。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可

持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，

符合本公司全体股东的利益。

（二）对股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为524,144,222股，控股股东翠微集团持有

172,092,100股，占比为 32.83%；翠微集团一致行动人海淀国资中心持有

155,749,333股，占比为29.71%。本次交易前后，上市公司的股权变动如下：

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

72

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

翠微集团 172,092,100 32.83% 172,092,100 23.01% 172,092,100 19.02%

海淀国资中心 155,749,333 29.71% 155,749,333 20.83% 155,749,333 17.21%

海淀科技 - - 79,623,834 10.65% 79,623,834 8.80%

其他投资者 196,302,789 37.45% 340,277,425 45.51% 340,277,425 37.60%

配套融资认购方 - - - - 157,243,266 17.38%

合计 524,144,222 100.00% 747,742,692 100.00% 904,985,958 100.00%

注：1、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技同受海淀区国资委控制，系一致行动人。

2、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技不参与配套融资认购，配套融资发行总股

数不超过本次交易前公司总股本的 30%，即发行股数上限为 157,243,266 股。

本次交易前后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会

导致控制权变更，不构成重组上市。

（三）对主要财务指标的影响

根据大华会所出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务

指标变化情况如下表所示：

单位：万元

项目
2020 年 3 月 31 日/2020 年 1-3 月 2019 年 12 月 31 日/2019 年

交易前 交易后 变动幅度 交易前 交易后 变动幅度

总资产 505,518.73 658,916.68 30.34% 539,980.15 724,326.77 34.14%

总负债 185,469.54 314,434.67 69.53% 215,243.52 379,687.23 76.40%

所有者权益 320,049.19 344,482.01 7.63% 324,736.63 344,639.54 6.13%

营业收入 24,663.18 91,676.75 271.72% 493,625.28 793,677.64 60.79%

营业成本 10,874.57 67,446.06 520.22% 395,321.07 643,051.72 62.67%

利润总额 -4,036.35 1,495.72 137.06% 23,639.30 45,605.73 92.92%

净利润 -4,687.43 -154.63 96.70% 17,619.92 36,210.13 105.51%

归属于母公司所

有者的净利润
-4,685.35 -304.62 93.50% 17,619.56 35,746.93 102.88%

基本每股收益

（元/股）
-0.0894 -0.0041 95.44% 0.3362 0.4781 42.21%

注：以上数据未考虑配套融资。

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

73

本次交易后，上市公司的总资产、所有者权益、营业收入、净利润、每股收

益等指标均有不同程度提高，财务状况明显改善，盈利能力明显增强。

十、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易已获翠微集团、海淀国资中心的原则性同意；

2、交易对方已履行各自有关审批程序审议通过参与本次交易；

3、本次交易预案已获得上市公司第六届董事会第三次会议审议通过；

4、本次交易预案（修订稿）已获得上市公司第六届董事会第五次会议审议

通过；

5、本次交易标的资产评估结果已获得有权国有资产管理部门核准；

6、本次交易的审计、评估及本次交易方案已获得上市公司第六届董事会第

七次会议审议通过；

7、本次交易已获得有权国有资产管理部门批准；

8、本次交易已获得上市公司2020年第一次临时股东大会审议批准；

9、本次交易已通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

10、本次交易方案调整已获得第六届董事会第九次会议审议通过；

11、本次交易重组报告书（草案）修订已获得第六届董事会第十次会议审议

通过；

12、本次交易已获得中国证监会的核准批复。

[…]

“第一条，双方确认：在海淀国资中心成为公司股东之前，翠微集团作为公

司的控股股东，忠实维护了公司及公司其他股东的权益。

第二条，双方确认：海淀国资中心充分理解并认可翠微集团对公司的经营理

念、发展战略、发展目标和经营方针。在海淀国资中心持有公司股份后，双方决

定保持密切、良好的合作关系，海淀国资中心将在公司的决策中与翠微集团保持

一致意见，以保持公司经营稳定并发展壮大。

第三条，双方确认：在海淀国资中心持有公司股份后，海淀国资中心在拟向

公司董事会或股东大会提出议案时，均事先就议案内容与翠微集团进行充分的沟

通和交流，在取得翠微集团的一致意见后，再以其自身的名义向公司董事会或股

东大会提出相关议案，并在表决时做出与翠微集团相同的表决意见。

第四条，双方确认：在海淀国资中心持有公司股份后，对非由本协议一方或

双方提出的议案，在公司董事会或股东大会召开前，海淀国资中心将就待审议的

议案与翠微集团进行充分沟通，在了解并取得翠微集团意见后，以自身的名义在

董事会或股东大会会议上做出与翠微集团相同的表决意见。

第五条，双方在保持一致的情况的同时，应当听取公司其他股东、董事以及

高级管理人员、其他员工的意见和建议，不得滥用白身的控制地位，侵害相关方

的合法权益。

第六条，为保持公司经营稳定性和长远发展，海淀国资中心承诺，除出现国

家法律法规允许或经中国证监会豁免的情形或公司与海淀国资中心签署的《北京

市海淀区国有资本经营管理中心与北京翠微大厦股份有限公司之非公开发行股

份及支付现金购买资产协议》另有约定外，海淀国资中心自本次认购的股份上市

之日起36个月内不转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转

让）或者委托他人管理、也不由公司回购海淀国资中心本次认购的公司的全部或

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

83

部分股票；由于公司送红股、转增股本等原因导致海淀国资中心增持的公司股份

亦应遵守上述约定。

第七条，本协议自双方签署之日起生效，在双方均为公司股东期间内有效。”

（二）翠微集团基本情况

七、本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况

公司拟以发行股份及支付现金的方式购买海淀科技等105名股东所持有海科

融通98.2975%的股权，其中股份支付比例为70%，现金支付比例为30%。同时，

公司拟向不超过35名特定投资者非公开发行股份募集配套资金不超过129,767.91

万元。

本次交易前后，上市公司的股权变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

翠微集团 172,092,100 32.83% 172,092,100 23.01% 172,092,100 19.02%

海淀国资中心 155,749,333 29.71% 155,749,333 20.83% 155,749,333 17.21%

海淀科技 - - 79,623,834 10.65% 79,623,834 8.80%

其他投资者 196,302,789 37.45% 340,277,425 45.51% 340,277,425 37.60%

公司名称 北京翠微集团

企业类型 全民所有制

统一社会信用代码 91110108600414389F

法定代表人 匡振兴

注册资金 422,377.0444 万元

成立日期 1997 年 1 月 21 日

企业地址 北京市海淀区复兴路 33 号

经营范围

投资管理；资产管理；会议服务。（企业依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

84

配套融资认购方 - - - - 157,243,266 17.38%

合计 524,144,222 100.00% 747,742,692 100.00% 904,985,958 100.00%

注：1、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技同受海淀区国资委控制，系一致行动人。

2、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技不参与配套融资认购，配套融资发行总股

数不超过本次交易前公司总股本的 30%，即发行股数上限为 157,243,266 股。

本次交易完成后，翠微集团仍为公司控股股东，海淀国资中心及海淀科技为

翠微集团的一致行动人，海淀区国资委仍为公司实际控制人。

八、上市公司及其控股股东、实际控制人合规情况

截至本报告书签署日，上市公司不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者

涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情形，且最近三年内不存在受到行政处罚

或刑事处罚的情形。上市公司及其控股股东、实际控制人最近十二个月内不存在

受到证券交易所公开谴责的情形，亦不存在其他重大失信行为。

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

85

第三节  交易对方基本情况

一、交易对方整体情况

本次交易对方为海科融通的 105 名股东，交易对方持有海科融通 98.2975%

的股权，各交易对方持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（万股）

持股比例

（%）
序号 股东名称

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

1 海淀科技 8,954 35.0039 54 张冀 100 0.3909

[…]

2008 年 6 月 23 日，海淀科技股东会决议，同意北京伟舜退出公司股东会并

将其全部货币出资 1,600 万元中的 160 万元转让给股东二维投资、1,440 万元转

让给股东大行基业。本次转让后，海淀科技的出资情况变更为：海淀国投出资

3,200 万元，二维投资出资 1,760 万元，大行基业出资 3,040 万元。

2014 年 11 月 30 日，海淀科技临时股东会决议，同意增加注册资本 40,000

万元，由股东海淀国投增加出资 16,000 万元、股东大行基业增加出资 15,200 万

元，股东二维投资增加出资 8,800 万元。变更后注册资本为 48,000 万元，变更后

的出资情况为：股东海淀国投出资 19,200 万元，股东大行基业出资 18,240 万元，

股东二维投资出资 10,560 万元。

2016 年 11 月 21 日，海淀科技股东会决议，同意海淀科技注册资本变更为

80,000 万元。变更后的出资情况为：股东海淀国投出资 32,000 元，股东大行基

业出资 30,400 万元，股东二维投资出资 17,600 万元。

2018年6月25日，海淀科技股东会决议，同意大行基业将其持有的出资4,560

万元转让给海淀国投；二维投资将其持有的出资 2,640 万元转让给海淀国投；大

行基业将其持有的出资 1,016 万元转让给北京金种子创业谷科技孵化器中心（以

下简称“金种子”）；二维投资将其持有的出资 584 万元转让给金种子。本次股权

转让后，股东出资情况为：海淀国投出资 39,200 万元，大行基业出资 24,824 万

元，二维投资出资 14,376 万元，金种子出资 1,600 万元。

2018 年 8 月 15 日，海淀科技股东会决议，同意金种子将其持有的出资 1,600

万元转让给海淀国投。本次股权转让后，股东出资情况为：海淀国投出资 40,800

万元，大行基业出资 24,824 万元，二维投资出资 14,376 万元。

2019年12月23日，海淀科技股东会决议，同意将海淀科技注册资本由80,000

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

89

万元变更为 120,000 万元，原股东同比例增资。其中，海淀国投、大行基业、二

维投资分别增资 20,400.00 万元、12,412.00 万元和 7,188.00 万元。本次注册资本

变更后，股东出资情况为：海淀国投出资 61,200 万元，大行基业出资 37,236 万

元，二维投资出资 21,564 万元。

（2）注册资本变更情况

自海淀科技设立以来，其注册资本共发生 3 次变更，具体情况如下：

单位：万元

序号 时间 变更前注册资本 变更金额 变更后注册资本

1 2014 年 11 月 8,000 +32,000 40,000

2 2016 年 11 月 40,000 +40,000 80,000

3 2019 年 12 月 80,000 +40,000 120,000

3、产权控制关系

海淀科技与主要股东之间的产权控制关系如下：

4、主营业务及财务状况

海淀科技的主营业务为投资管理、技术开发。

海淀科技 2019 年未经审计的主要财务数据如下：

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

90

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日

总资产 7,796,830.04

总负债 6,425,479.82

所有者权益 1,371,350.21

项目 2019 年

营业收入 2,409,305.96

净利润 34,524.71

5、主要下属企业

海淀科技除持有海科融通股权外，其他主要投资情况如下：

序号 企业名称
注册资本

（万元）
投资比例 主营业务

1

北京三聚环保新

材料股份有限公

司

234,972.03 29.48%

委托生产、加工化工产品；销售机械设

备、化工产品（不含危险化学品及一类

易致毒化学品）、煤炭（不在北京地区

开展实物煤的交易、储运活动）、焦炭、

燃料油、润滑油、润滑油的基础油、蜡

油、化肥、生物质炭、土壤改良剂；货

物进出口、技术进出口、代理进出口；

技术开发、技术转让、技术推广、技术

咨询、技术服务；机械设备设计；施工